II. Vetus erat inter illustrem Parthenona Lindaviensem, et inclytam ejusdem Insulae urbem Imperialem de variis capitibus disceptatio; cum tandem Daniel Heiderus Urbis Syndicus, Jureconsultus eruditionis et peritiae singularis, *Diplomatis* nactus Apographum, quo Ludovicus Imperator (quem aliqui secundum, alii Germanicum, quidam Pium faciunt) ab Adalberto Comite fundatum Coenobium firmasse, et munifice ornasse dicebatur; spissum et eruditum opus, (duodecim fere Alphabetorum), germanico sermone A. D. 1643. edidit, in quo *Diplomatis* auctoritatem multis argumentis oppugnabat. Huic sese scripto opposuit ex Jesuitarum Ordine Vir doctus Henricus Wagnereccius alio opere Alphabeti unius et dimidii (sed minutioris typi) edito, cujus titulus *Standhaffte Rettung und Beweisung* etc. quod Emsii ad Rhenum prodiit Anno 1647. Secuta est, sed anno demum 1672. *Hermanni Conringii Censura Diplomatis, quod Ludovico Imperatori fert acceptum Coenobium Lindaviense*; digna utique doctrina viri, praesertim cum eo tempore Critica *Diplomatum* non admodum exulta esset. Cui operi (controversia jam in Latium translata) opposita est *Justissima Defensio antiquissimi Diplomatis, quo Ludovicus Imperator Coenobium Nobilium Virginum Lindaviense nono abhinc seculo stabilivit*, edita Constantiae A. D. 1691. et mox secutae sunt *Historicae Vindiciae pro Hermanni Conringii Censura in Diploma Fundationis fictitium, quod Lindaviense ad D. Virginem Coenobium primum Imperatori Ludovico Lotharii filio, post Ludovico Seniori Regi Germaniae, nuperrime Imperatori Ludovico Pio trina variatione adscripsit* Lindaviae 1700. autore Wilhelmo Ernesto Tenzelio, qui et *Defensionem*, quam refutare instituerat, verbotenus operi suo inseruit, et κατὰ πόδα secutus examinavit. Et fatendum est non spernendum doctrinae et industriae specimen et Tenzelium dedisse. Tandem anno superiore prodiit illa ingens, quam misistis, *Vindicatio contra Vindicias*, cujus Autor (idem

qui antea *Justae Defensionis*) sese, ut ingenio acrem, ita doctum non vulgariter, et inprimis eloquentem ostendit; quanquam exhausto pene argumento ad rem Historicam non multum adjecerit, nisi quod Diplomata quaedam hactenus inedita, sane non spernenda, in lucem produxit.

5 III. Haec inde a Conringianis lustranti mihi vix occurrit, quod magnopere addi prioribus mereatur; quanquam non dubitem, Tuo, Vir consultissime, et eruditi ex Lindavia Juvenis studio, multa adhuc partim ex Historia publice extante, partim ex monumentis nondum excussis, erui posse, quibus augeatur hoc doctrinae genus. Nam de summa quidem rei conclamatum puto dudum, nec alio fructu produci controversiam, 10 quam ut occasione illustris argumenti respublica literaria, ad locupletandas Historicas opes fruatur: ἀγαθὴ δ' ἔρις ἦδε βροτοῖσι. Et tantum abesse puto, ut antiquorum Diplomatum possessores hinc ab illis communicandis edendisque absterreri debeant; veriti scilicet, ut ait Doctissimus Rasslerus noster (part. I. *vindicat.* p.95.) *ne Tabulas in quieta legitimorum natalium possessione ad hunc diem relictas, invisae Criticorum natio sugillet, et nodum in scirpo quaerendo falsitatis arguat, quarum veritatem plurimorum seculorum auctoritas indubitata habuerat;* 15 ut contra sentiam, nunc maxime venisse tempus, quo prudentes et ingenui has opes in publicum rectissime conferre possunt, et lumen de lumine accendere, magna in commune utilitate, nullo detrimento suo. Ex quo enim insignium Virorum opera sic satis constituta est scientia Diplomatica, non est cur iniqua vereantur Judicia; et reperto lapide lydio, suspectae diffidentiae est occultare, quae genuina examen non timent. Ut taceam antiquissimorum Diplomatum notitiam, multum quidem facere ad noscendas origines rerum, quarum etiam ad jura recte dijudicanda usus est ingens. Sed non ideo tamen cuidam 20 jus praesens abjudicari ex antiquissimi Diplomatis fide, cujus vim omnem praesentibus contrariam immemorialis illa praescriptio, in ipso naturae Jure fundata, dudum extinxit. Nam res humanae, quoties non juvantur publicae Historiae monumentis, lapsu temporis obscurantur; et casu aliquando fit, ut quaedam vetustissimae fortasse serventur Tabulae, dum aliae multae posteriores plurimarum mutationum indicatrices perire. Itaque 30 hi, qui in possessione sunt, antiqua proferentibus merito opponunt praescriptionem immemorialis temporis, id est exceptionem rerum mora obscuratarum. Veritati quidem non praescribitur, jura tamen etiam tempore extinguuntur aut nascuntur.

16 quorum veritatem *LE*, *korr. Hrsg.*      25 astrui aut abjudicari *L*

IV. Nec Criticorum natio, nisi ignaris aut parum ingenuis, invisae esse debet; nam eorum diligentia nos a multis erroribus liberatos, grato animo agnoscendum est. Rudibus adhuc seculis paulo ante Typographiam omnis in tenebris erat historia, et sacrae profanaeque antiquitates juxta ignorabantur. Credebatur Constantinus M. baptismo Sylvestri a lepra mundatus, occidentem donasse Romanae sedi; circumferebantur falsae Pontificum Romanorum antiquissimorum Epistolae; Pseudo-Areopagita, mysticae Theologiae per se non spernendus scriptor, ad Apostolica tempora referebatur; mulier collocabatur in sede Romana; Electorum Imperii origo Romano Pontifici Gregorio V. natione Germano ascribebatur. Contra hos et similes errores innumeros hiscere vix quisquam audebat, donec major lux studiis illata est. Invisus erat ignaris Laurentius Valla, qui Donationem Constantini impugnat, et ab Augustino Steucho cum supercilio explodebatur; nunc Bellarminus et Baronius, summi Viri, manus veritati dedere. Cum Centuriatores Magdeburgici Epistolas illas Pontificias, a Pseudo-Isidoro collectas, rejecissent, acerrimum adversarium nacti sunt Franciscum Turrianum; nunc tamen post Davidis Blondelli labores vix quisquam superest vir solide eruditus, etiam Romanorum partium, qui non fucatas merces adgnoscat. Pseudo-Atheniensem Dionysium Petrus Halloixius magno conatu in Areopago conservare nitebatur; sed nunc Jacobi Sirmondi incomparabilis viri judicio causa decisa est. Et post Sirmondi, Blondelli et Labbii labores Papissa ita profligata est, ut frustra in ea restituenda laboraverit vir quidem doctus Fridericus Spanhemius junior, sed causa infelix. Et quamquam ego aliquando per otium et argumentis ejus satisfecerim, et ipsam rei discussionem nonnihil adjurim *floribus in tumultum Papissae sparsis*, quod ineditae Dissertationi nomen dedi; non ideo tamen operam meam in hoc genere valde necessariam puto. Et veram de origine Electorum doctrinam a me in praefatione *Codicis juris gentium Diplomatici*, et additae postea *Mantissae*, sic satis in clara luce fuisse collocatam docti quidam Viri publice professi sunt. Porro quantum Papissae debent Historici sequiorum temporum, quibus per forulos latentibus pulverem excussit eruditorum curiositas; tantum pene in Germania res Diplomatica Lindaviensi membranae debet. Eoque nomine gratulari sibi par est Illustres Virgines, ad quas ea pertinet, sive illa stet, sive cadat, nullo, ut mihi videtur, Parthenonis fructu aut damno.

V. Neque hic aut urbis multum, aut religionis, sed potius nudae veritatis res agitur. Certe Viri quidam in Romana Ecclesia Illustres contra Diploma Lindaviense dudum pronuntiarunt; et ego semper eo fui animo, ut veritatem ubicunque agnitam laudarem: Et quanquam in Religionis causa longissime dissentiens a Jesuitarum Dogmatibus, habeo tamen in eo ordine amicos insignes meritis doctrinaque, quos, ut par est, amo et colo;

et semper ac publice professus sum, in Sinensi controversia partes eorum mihi meliores videri, etsi passim apud nostros aliter sentiri videam. Itaque si circa Diploma Lindaviense a Doctissimo Rasslero nonnihil dissentire cogor, nemo candidus, qui me norit, affectui potius, quam rationibus hoc datum judicabit. Nec despero Hyperaspisten ipsum adversae partis ad agnoscendam liquido profitendamque veritatem adduci posse; quod ipsi non tantum honorificum futurum esset apud prudentes et peritos, sed et ipso exemplo candoris mirifice profuturum ad veritatis pietatisque sinceris cultus. Et jam alterum pedem in cymba nostra habet, agnoscens, necesse esse, ut vel effugiis qualibuscunque (vix cuiquam partibus non addicto probandis) excusetur Rabani Moguntini Archiepiscopi mentio longe antequam talis fuit, vel statuatur tandem cum excellentissimo Viro Johanne Mabilione, Diploma alio, quam quod praefert, tempore fuisse suffectum. Itaque quanquam Conringium et Tenzelium interdum durius aequo acceperit; dissuaserim tamen par pari reddi, et irritatum dicteriis animum humanarum mentium vitio magis a veritate alienari.

VI. De causa ipsa Diplomatis non est quod prolixè admodum agam; cum fere ab iis, qui rem ante nos tractavere, perorata videatur: Neque enim id agere meum est, ut ostendam, quam non recte passim Hyperaspistes Heideri, Conringii et Tenzelii argumenta eludat, quod probare magis ad vos pertinet, rem totam justa cura tractantes. Membranae Lindaviensis initium est: *In nomine domini dei et salvatoris nostri Jesu Christi Hludouuicus divina repropitiante gratia imperator augustus. Finis et ut haec nostra imperialis autoritas plenior in dei nomine obtineat vigorem, anuli nostri impressione adsigniri jussimus. Signum (monogramma) Hludouuici serenissimi imperatoris Hirminmarus notarius ad vicem Hugonis recognovi et ss. data XI. Kl. majas anno propitio XXVI. domni Hludouuici piissimi augusti indictione II. actum Bodama palatio regio in dei nomine feliciter amen.* Ipsum verborum tenorem mirum est sex apographis a parte Coenobii exhibitum semper differre. Quinque recenset Tenzelius, qui omnia, discriminibus subnotatis, inter se contulit *Historicarum* suarum *Vindiciarum* capite secundo; quintum et sextum cum attestazione Academiae Constantiensis (id est Friburgensis tunc Constantiam translatae) edidit ipse Cl. Rasslerus; illud in *justa Defensione*, quam vocat, hoc initio partis primae suae *Vindicationis*, ubi profitetur, *D i p l o m a h o c n u n q u a m h a c t e n u s p r o p i u s a d a u t o g r a p h i f i d e m e d i t u m f u i s s e.* Et tamen duo errata circa res momento non carentes invenio: primum enim ommissa est vox *I l l u s t r i u m*, quae hic attribuitur praesulibus praeter stylum Diplomatum, quod jam Conringius animadvertit; deinde ommissa est nota *ę* caudati in fine vocis *p e r s o n a e*, quae tamen praecedente Diplomatis editione Raslerianae *Defensioni* inserta, a Tenzelio

expressa conspicitur, et a Conringio post Salmasium ad posteriora tempora est relegata. Porro Diplomati intus ascriptum est: a n n o i n c a r n a t . Dni DCCCLXVI. quae verba autor *vindicationis* iudicat esse ab alia manu. Tenzelius seculo XIII. (adde et sequentibus) omissionem literae *r* frequentatam notavit. Apparet autem, eum qui scripsit, Diploma retulisse ad Ludovicum Germanicum, cujus regni annus 26. in hunc Domini annum ca- 5  
dit. A tergo Diplomatis hae Epigraphae exaratae sunt: prima caractere satis antiquo et aequabili, *praeeptum Hludowici imp. de lindaugia*; secunda hoc demum aut proxime praeterito seculo: *privilegium Kayzers Hludovici des andern Anno 866. dem Fr. Stifft und Gottes-Hauß Lindau gegeben* nempe annos incarnationis ascriptos secuti, putarunt, ex parte coenobii privi- 10  
legium fuisse concessum a Ludovico Germanico; et hunc habuerunt pro Imperatore ejus nominis Secundo, quam et sententiam Henricus Wagnereccius contra Heiderum tueri conatus est. Sed cum Conringius demonstrasset, Diploma ad Ludovicum Germanicum referri non posse, eumque nunquam Imperatoris nomen usurpasse, praesertim cum vi- 15  
veret alius Imperator Ludovicus II. Lotharii Imp. filius Ludovici Pii nepos, cui patrum Ludovicus Germanicus et Carolus Calvus nunquam de Imperatoris nomine et dignitate controversiam moverunt; Cl. Rasslerus hanc sententiam deseruit et ad Ludovicum Pium Imperatorem confugit, cujus et icon et monogramma consentiunt, et quem anno regni 26. 20  
(id est A. D. 839.) circa Pascha Bodamae fuisse, ex Historia constat. Et vero Wagnereccius Vir et ipse non indoctus, eandem haud dubie sententiam probasset, nisi fuisset deterritus insuperabili difficultate, quod scilicet in ipso Diplomate privilegium concessum dicitur interventu Rabani metropolitae Moguntini; quod est absurdum, si Ludovico Pio attri- 25  
buatur, quo dudum extincto, Rabanus factus est Archiepiscopus, sub Ludovico demum Germanico Pii filio. Itaque Wagnereccius dixit, coenobium nolle allidere ad hunc scopulum, Verb. *an welchen scopulum wohlgedachtes Stifft sich nicht begehrt zu stossen*; id est, nunquam dicturum, pertinere Diploma ad Ludovicum Pium. Et tamen Rasslerus huc demum adactus est: adeo nesciunt viri optimi, quo se vertant, ut rem deploratam tueantur.

VII. Objectionum contra Diploma sunt tres gradus; quaedam, (si singulatim specten- 30  
tur) intra meras suspiciones subsistunt, quaedam omnino suspectum faciunt, una demum certissime evincit, eo, quod praefert, tempore, confectum non esse. Ac primum quidem suspiciones in sequentibus consistunt: Quod praeter exemplum dicitur *Collegium*

4 notavit; linea tamen superducta L

*fidelium pro multitudine.* Quod Adelbertus Comes palatii dicitur *Vasallus*, cum potentes magis *Vassi* dici sint soliti. Quod Adalbertus dicitur *Comes Sacri palatii*, quod rarissimum est in horum Comitum appellatione, ut scilicet tunc *sacri* Epitheton *palatio* ascribatur, quanquam in Archicapellanis sit frequens. Quod praeter solitum dicitur,

5 *praesentibus nonnullis fidelium nostrorum Principibus.* Quod dicitur Adalbertus oculis Imperatoris *obtulisse coenobium*; cum soleat hoc dici de Scripturis. Quod coenobium ipsum dicitur *Lindaugia*, quod est nomen insulae, in qua est coenobium. Quod *Allodium* scribitur, cum notante Carolo Cangiaco in *Glossario* duplex *ll* in hac voce Seculo demum XIII. coeperit. Quod Archiepiscopus et Episcopus

10 dicuntur *Illustres*, cum potius debeant dici *venerabiles*, vel simile quiddam. Quod *Moguntina* dicitur Ecclesia, ad posteriorum seculorum formam, quae illis temporibus *Moguntiacensis* dicebatur. Quod pro Archiepiscopo dicitur *Metropolitana*, haud usitate quidem in Ecclesia Latina, sed nullo illius seculi in Diplomatibus exemplo. Quod praeter stylum et dignitatem dicitur Adalbertus ab Imperatore petiisse, ut *pro redemptione*

15 *animae suae, et parentum suorum aliquid muneris coenobio conferret*; cum tamen non sit mos, ut subditus, praesertim laicus, Principem suum talis animae suae procurationis admoneat in rem petentis. Quod *remedium* potius quam *redemptio animae* in illorum temporum tabulis legitur. Quod novum et modicum tunc utique monasterium aequatur

20 *justitiae et libertati Constantiensis Ecclesiae*, antiquae utique et florentis. Quod Adalberti petitio dicitur *illi divinitus instincta*, phrasi utique valde inusitata. Quod *praeceptum* dicitur *secundum Dei iudicationem jussum conscribi*; quamvis non appareat, quid hic sibi velit *Dei iudicatio*. Quod omnia regalia jura in loco, veluti *tributa, moneta, telonium*, novo et modico tunc monasterio tanta laxitate tribui, parum ex illorum temporum jure publico esse videatur. Quod

25 in voce *persona e*, videtur *e* caudatum, seu *e*, esse in fine loco *ae*, quod rarissimum esse in Francorum Regum primae secundaeque stirpis Diplomatibus, notavit Mabilio; et in fine vocis illic sibi nunquam occurrisset, lib. 2. *Rei Diplom.* cap. I. num. 11. Quod *nullus publicus iudex neque Dux etc. loca monasterii ingredi possit*: cum tamen non fuerit tunc ullus Allemanniae Dux. Quod inusitato plane Germanismo dicitur de hominibus

30 coenobii, ut *coram nullo Comite regant*, ubi videtur intelligi *rügen, ruge-gerichte*, ex posteriore usu. Quod *mu[1]cta* sexaginta librarum auri advocato aliquid peccanti indicitur, quae summa nimia est. Quod amplum conceditur sanctimonialibus jus eligendi Abbatissam, nondum tunc usque adeo facile concessu. Quod Abbatissa dicitur debere *regere secundum regulam suam*, cum potius dici deberet, secundum regulam S. Bene-

dicti. Quod imperialis autoritas *anuli impressione a d s i g n i r i* inusitate dicitur. Quod praeter morem non nominatur Abbatissa loci (ignota forte fabro Diplomatis) cum tamen in Campidonensi, vix triduo ante ibidem dato, Tatto Abbas nominetur. Quod nihil habetur de propria Imperatoris manu, et tamen adest monogramma; (quanquam hoc non sit sine omni exemplo; caeteris tamen adjunctum suspicionem auget.) Quod ipsum monogramma Ludovici Pii nonnihil a forma alias usitata differt. Quod Hirminmari notarii subscriptio constat literis exiguis, si illis comparentur, quae apud Mabilionem extant. Et quod ejusdem ductus implexus idem significans, quod *s u b s c r i p s i*, praeterquam quod videtur timidi effictoris, longissime ab eo distat, quem ex fontibus Mabilio expressit. Quod sigillum Imperatoris exhibet juvenem imberbem; videturque sumtum ex quodam ejusdem Diplomate anteriore, quale illud est, quod anno imperii nono dedit Paderbornensi Episcopo, cujus sigillum ex monumentis Paderbornensibus exhibuit Conringius; sed posteriora Diplomata apud Mabilionem, et icon numismatis Judaeorum Lugdunensium (apud Menetrerium Hist. Lugdunensi p. 220.) ex sigillo, ut apparet, expressa aliam faciem ejus magis virilem conspiciendam praebent. Quod creberrimae occurrunt abbreviaturae, praeter Diplomatum illius temporis morem, etiam in *Imperator Augustus*, ut alias taceam. Quod dicitur a Defensore, *m* finale hic omitti subinde, et ejus loco adhiberi aliquid simile ypsilon Graeco, cum Facultas Juridica Tubingensis ex Mabilione notet, *m* finale potius, ut hodie signum interrogationis, in Diplomatibus illis vetustis exprimi solere; at signum *v* ejus loco seculis XII. aut XIII. conspici. Denique quod eadem vox nimis varie scribitur, veluti *abbatissae* et *abbatisse*, item *nostrae* et *nostrae*, quod signum est effictoris, nunc imitantis morem veterum, nunc in sui seculi usum relabentis.

VIII. Haec omnia igitur in hujusmodi Diplomatibus, quale Lindaviense esse deberet, partim exemplo carent, partim insolita sunt et rari exempli, partim satis incongrua; et quamvis singula fortasse pleraque non magnam satis vim habeant, collecta tamen in unum tanto numero in scriptura tam exigua, magnam dubitationem injicere debent; eritque rarissimum, ut genuinae Tabulae tam multis modis laborent. Memini, controversiam ante aliquot annos in Anglia inter Richardum Bentlejum Virum eximie doctum, et alios non ineruditos sane, quos ille offendisse dicebatur, agitatam, utrum Phalaridis Epistolae essent genuinae. Et quidem illi, qui Bentlejo adversabantur, argumenta singula, quibus impugnabantur Epistolae, ita vellicabant, ut non facile convinci possent. Sed qui cuncta in unum collecta intuebatur, vix salvo candore non poterat non dare Bentlejo manus. Itaque multitudo objectionum etiam non decretoriarum, difficultatem attollit ad

secundum gradum, ut scilicet Diploma suspectum reddant, quod et faciunt objectiones sequentes: *P r i m u m* longa illa et curiosa cautio, et in minuta descendens dispositio de Advocatis, et inauditis tunc quidem Subadvocatis, quae etiam Mabilioni plane ab illorum temporum stylo abhorrere, et magis ad Henricorum aevum (nisi multo adhuc  
 5 posterius) pertinere visa est; Certe Cangiacus in talibus ultra seculum XI. non ascendit. *S e c u n d o* *licentia datur eligendi D o m i n a s*, quod nomen Abbatissis illo tempore ab Imperatore vel Rege tributum, plane ab usu rationeque abhorret. *Matres rectrices*ve dici poterant, *Dominae*, a Principe praesertim, non poterant, certe non solebant. *T e r t i o* Dirae dicuntur in privilegii temerorem; quod usque adeo abhorrens a Ludovici Pii stylo  
 10 judicavit Mabilio, ut vel ideo Fossatense quoddam Diploma suspectum pronuntiarit.

IX. Venio tandem ad argumentum, quo invicte probatur (si quid unquam in Historia demonstrari potest) Ludovicum Pium tale Diploma dare non potuisse. Dicit Imperator in eo, Adalbertum postulasse aliquid in gratiam monasterii a se conditi *p e r*  
*interventum Rabani, Sanctae Moguntinae Ecclesiae Me-*  
 15 *tropolitae, nec non Salomonis, videlicet Constantiensis*  
*Ecclesiae Praesulis*. Sed Rabanus post mortem demum Ludovici Pii factus est Archiepiscopus Moguntinus. Diploma controversum datum est, (si ipsimet Diplomati credimus) Anno Ludovici Pii XXVI. id est Anno 839. quo etiam in villa Regia Bodama Imperator verno tempore egit, ut ex annalibus praesertim Bertinianis ostendi potest. Sed  
 20 Otgarius Archiepiscopus obiit, suffectusque est a Ludovico Germanico Pii filio Rabanus A. D. 847.; quemadmodum testantur Annales Fuldenses, Metenses, Hildenesheimenses, Lambertus Schaffnaburgensis, Marianus Scotus. Itaque Rabanus A. D. 839. falso *Metro-*  
*polita* dicitur, errore intolerabili in notario Imperatoris. Hic diplomatis Defensor sese in omnes partes vertit, part. I. *Vindicationis* a num. 271. ad usque n. 289. primum causatur,  
 25 saepe in Diplomatum vel notariorum vel amanuensium, vel recognitorum errores deprehendi. Quam saepe hodie peccare Typographos, etiam post multas correctiones; quam non raro in instrumentis publicis errores admitti! nec pontificias literas errorum immunes esse, etiam in nominibus propriis; a nescio quo Scriba publico Reginam Lusitaniae pro Sophia Xaveriam appellatam: aliaque id genus, vel his frigidiora, cum hoc loco non possit  
 30 animo concipi, quomodo notarius, amanuensis, recognitor, conspiratione quadam mirifica, non dormire tantum, sed et somnare potuerint, ut pro notissimo Archiepiscopo Abbatem et ipsum notissimum, pro Otgario Rabanum surrogarent, eumque, quem Abbatem esse nemo ignorabat, Archiepiscopum nominarent: Et quidem velut prophético quodam somnio eum ipsum, qui postea Otgario successit: perinde quasi fato quodam id agere

voluissent, ut Diploma aliquando supposititium appareret. Nam Lectorem non praeoccupatum judicare pronum est, fabricatorem Diplomatis a re gesta remotiorem, facili lapsu, (sed qui in veri Diplomatis Scriptorem cadere non poterat) Archiepiscopo vero proximum successorem substituisse, suoque se soricem indicio prodidisse. Eundemque studiose Archiepiscopum Moguntinum et Episcopum Constantiensem adhibere affectasse, quod in illius provincia, in hujus Dioecesi Lindaugia esset. Quod si vero sub ipso Ludovico Piorum sic gestam ponimus, certe inducimus aliquid, cujus nihil uspiam aut unquam simile actum inveniri potest. Saltem si cognata essent nomina, si similia munia, si quae ratio errandi appareret, ferri facilius passet tam insolens fictio; nunc omni specie destituitur commentum, et nihil est, quod non hujus generis effugio excuset.

X. Sed ecce aliud κρησφύγετον, Rabanus Abbas fortasse nominatus est Metropolita pro Otgario, quia Successor ei destinatus erat. Haec redactus in angustias Cl. Rasslerus. Fingamus ita esse, sed quis unquam Regius Cancellarius Successorem Principis aut Archiepiscopi, utcunque a Rege designatum, pro Principe vel Archiepiscopo in instrumento nominavit? An quia Rabano promissa erat sedes Moguntina, poterat Abbas vivo Archiepiscopo, a sanae mentis Notario Moguntinus Metropolita appellari? Sed praeterea illa designatio Rabani Successoris mere commentitia est, nulloque Historiae indicio adjuvatur. Quin potius alia omnia apparent. Rabanus enim Fuldae Monasterio pulsus est aut certe male habitus; nam ita Lambertus Schafnaburgensis ad A. D. 842. *Liutharius expulsus est a regno, et Raban Abbas de Monasterio*: Tantum scilicet aberat, ut infulae Moguntinae destinatus haberetur, ut domi suae fratribus vilis esset. Itaque deposito munere ad cellam, quae S. Petri dicebatur, *duodecim fere stadiis a Monasterio recessit*. Ibi studiis operam dedit, et nonnulla opera composuit. Videatur apud Mabilionem Rabani *elogium* Sec. 4. *Bened.* part. 2. Extincto autem Otgario A. D. 847. Moguntini eum abstraxere a cella, et ad Regem Ludovicum Germanicum duxere, poscentes, ut in vacantem sedem attolleretur. Ita enim ipse loquitur in Epitaphio a se composito, quod apud Serrarium extat lib. 4. *Mog.* in Archiepiscopo Sexto p. 650.

*Ast ubi jam plures transissent temporis anni,*

*Convenere Viri vertere fata loci.*

*Me abstraxere domo invalidum, Regique tulere,*

*Poscentes fungi praesulis officio.*

Itaque non erat designatus Otgarii Successor, sed hoc defuncto praeter opinionem a Moguntinis popularibus suis Cella extractus est; nec a Principe nominatus erat in antecessum, sed sede demum vacante oblatus Regi, et a Clero et populo postulatus.

XI. Sed nondum finis emplastrorum: Doctissimus Hyperaspistes extrema necessitate tuendae Theseos compulsus, suspicatur, Notarium dormitantem, vel Otgarium habuisse in mente, Rabanum in calamo, ita ut sub Rabani Metropolitae verbis intelligendus sit Otgarius Metropolitae; vel Abbatem habuisse in mente, Metropolitam in calamo, ut sub 5 Rabani Metropolitae Ecclesiae Moguntinae verbis, intelligendus sit Rabanus Abbas Monasterii Fuldensis. Et quidem si in sui compotem notarium recognitoremque caderent tales substitutiones, facilius fingeretur Rabanus positus pro Otgario, quam longo verborum Syrmate simul et Metropolitae pro Abbate, et Ecclesia pro Monasterio, et Moguntiacum pro Fulda; praesertim cum absurdum sit, Abbatem Rabanum praeponi Episcopo Salo- 10 moni. Hic noster, ut aliquid saltem dicat, ad Fuldensium Abbatum privilegia confugit, quos constat, sedem ante Episcopos sibi non raro vindicasse. Sed quanquam id hoc loco ἀπροσδιόνυσον nec unquam, praesertim eo seculo, Abbates Fuldenses in diplomatibus ante Episcopos nominati reperiantur: Sciendum est, ut hoc obiter addamus, veram Ful- 15 densis, ut sic dicam, praetensionis causam (quae a plerisque ignoratur) hanc fuisse, quod in Synodis et placitis publicis sub Carolingis Regibus duo essent scamna, unum a dextra Regis Episcoporum, alterum a sinistra Abbatum: et in Francia Orientali princeps scamni unius esset Archiepiscopus Moguntinus, alterius Abbas Fuldensis. Unde fiebat, ut ambo proximi regi sederent, ille a dextra, hic a sinistra. Et hanc a sinistra Principis sedem ex antiquo usu retinere volebat Abbas, cum scamni duplicis usus jam antiquatus esset.

XII. Sentit se premi doctissimus Hyperaspistes, ingenueque fatetur, in quantas sit angustias redactus, objicitque sibi ipsi, doctissimis Viris, nec praeoccupatis nodum insolubilem visum: *Audio*, inquit, *et difficultatem agnosco* (absurditatem nollet) *nec cedo tamen aut manus do*. Cur ita inquam? quia *nimis multa stant pro veritate diplomatibus*. Quae illa obsecro? audiamus. 25 Nam part. 1. num. 290. *enumerantur per synopsis veri indicia pro instrumento militaria*. Nempe proba sunt, membrana, sigillum, literae, horumque omnium forma, ordo, series, magnitudo. Accedunt approbationes vel confirmationes posteriorum, Henrici Episcopi Constantiensis inde a seculo XIII. tum omnium fere Imperatorum inde a Friderico III. Haec noster, sed ut taceam, quod de istis requisitis omnibus satis constet, e re 30 fore, ut diploma hodie, cum critica diplomatica constitui coepit, peritis cognitoribus exhiberetur; interimque totum fida manu aere exprimeretur; hoc, inquam, ut taceam; neque etiam

25 part. 2. *LE*, korr. Hrsg.

multiplices difficultates repetam, quae aliunde diploma suspectum faciunt; constat, eadem omnia, quae Hyperaspistes allegat, in falsum diploma cadere. Poterat suffector aliquot post seculis adhibere veterem membranam, affigere ei genuinum Ludovici Pii sigillum, transscribere temporis notas ex vero; imitari literarum ductus, quod etiam Doctissimi Baluzii de diplomatis natalibus iudicium fuit. Certum est, esse, qui mirifici sunt in ductibus alienae manus imitandis, et cum aliquando refectio illa sive suffectio diplomatum frequentaretur, ac pene in artem abisset, ut ex ipso Mabilione discimus; facile intelligas, excellentes in eo genere artifices non defuisse. Quod si artificio par accessisset eruditio, fraus agnosci non passet. Sed non raro accidit, ut suffectores illi in Historiam stylumque peccarent, quod et huic nostro evenit, cum notio-rem aliis ex illo aevo Rabanum Moguntinum Archiepiscopum tuto adhiberi posse putaret. Itaque tota res diplomatica sic habet: ubi adsunt requisita, pro vero et genuino haberi diploma; cum difficilis utique sit imitatio veri; adeoque, quod jureconsulti vocant, fortissimam praesumptionem afferre Tabulas non suspectas, quae in humanis, nisi elidatur, pro veritate subsistit: Cum tamen (magna quidem arte) falsa pro veris fingi possint, aliquando utcunque speciosa, certis iudiciis reprobari. Atque haec est nostra facti species.

XIII. Et quidem, cum Doctissimus Hyperaspistes alterum jam pedem (ut dixi) in Cymba nostra posuerit; et non semel fateatur, si caetera sustineri non possint, sufficere ad tuendam aliquam Diplomatis auctoritatem, ut cum Mabilione refectum dicatur: putem ad iudicium ejus candoremque, imo religionem ac fidem pertinere, ut tandem manifestae veritati cedat; fateaturque, ab ipso Hirminmaro sub Ludovico Pio tale Diploma scribi non potuisse. Ita sensere Viri dignitate et doctrina illustres ex ipsa Romana Ecclesia Ferdinandus Episcopus Paderbornensis et Monasteriensis in literis ad Conringium (quae exstant in *Syntagm. Epp. Conring. ep. 29. Cent. I.*)[,] Stephanus Baluzius in Epistola ad Conringium (append. ad *censuram* p. 397. et *syntagm. 2. Ep. 14.*) et ad Tenzelium (inserta *Historicis vindiciis* cap. 6. n. 6. p. 124.) ac denique Johannes Mabilio in Epistola ad Tenzelium, (quae extat in iisdem *Historicis vindiciis* cap. I. n. 7. pag. 19.) et ad Celsissimam Abbatissam Lindaviensem ipsumque Celeberrimum Rasslerum, secundam ea, quae Vir iste Clarissimus in *vindicatione* sua, laudabili candore, etsi pleraque contra se facientia, passim produxit. *Tract. praelimin. num. 17. Part. I. num. 22. 24. 25. 86. 108. 296. 306.* et *Part. 2. n. 235. 270. 324*, ut et in Appendice p. 45. seqq. Baluzii et Mabilionis verba quaedam exhiberi suffecerit, qui professo studio in hoc Doctrinae genere sunt versati.

30 296. 206 E, korr. Hrsg.

Baluzius ergo ad Conringium diserte pronuntiavit, bene multa esse in Lindaviensi Diplomate *aliena a stylo Cancellariae Principum illius aevi*, adeoque se opinioni Conringii accedere testatur. Et in Ep. ad Tenzelium de Rabano non recte interveniente ait: *memoriae Hirminmari lapsus non fuit, sed*  
 5 *inscitia illius, qui hoc praeceptum post tempora Ludovici et Rhabani composuit.* Et Mabilio ad Tenzelium: *Si contextum ipsum et stylum Diplomatis attente consideres, multa ab illius seculi genio prorsus aliena, falsa etiam nonnulla*  
 10 *tute observabis, ut certe pleraque Conringius observavit; quanquam ejus regulas non approbo omnes. Falsum est, quod de interventu Rabani Ecclesiae Moguntinae metropolitanae in eo Diplomate legitur, siquidem Rabanum non nisi post aliquot a Ludovici Pii obitu annos in eam sedem evectum fuisse constat. Deinde, quae de Advocati*  
 15 *jure subduntur, sane minutiora sunt, quam ut deceant Imperatoriam illorum temporum gravitatem. Neque certe uspiam alias ejusmodi minutias inveneris. Reliqua falsi indicia omitto. Unicum enim illud de Rabano jam Metropolita erratum omnem prorsus fidem spurio illi Diplomati adjudicat. Mihi vero permirum fuerit,*  
 20 *si totus praetensi Diplomatis Ludoviciani contextus unica constet Scripturae forma. Fallor, si non aliquis Subornator initium ac finem sinceri Ludovici Pii Diplomatis caetero textui assui curavit. Certe annus incarnationis alia manu scriptus est. Denique ex aliquo Diplomate extractum est Ludovici Pii sigillum, quod plane genuinum esse non dubito.* Haec ille.

XIV. Etsi autem postea idem Vir egregius, a Reverendissima Principe consultus, in iis, quae a Cl. Raslero exhibentur mollius locutus sit, malitque Diploma vicarium in primarii locum suffectum, non spurium appellare, in eadem tamen sententia perstat: sub Ludovico Pio tale diploma dari non potuisse. Nam litteris in *Vindicatione* Rasleriana relatis (part. *praelim.* n. 36. et *parte 2.* n. 220.) fatetur, *esse in Diplomate aliqua, quae illud a primariorum numero eximant.* Item *inter Reflecta et substituta locum illi negari non posse.* Idem novissimo opere publice animi sententiam disertissime exposuisse censendus est, in Annalibus scilicet

Benedictinis lib. 32. tom. 2. num. 8. ad. A. C. 838. Sic enim, enarratis quae pro Diplomate dici possunt, concludit: *Verum si ipsius Diplomatis forma et stylus remotis praejudiciis expendantur; fateri necesse est, quaedam in contextu errata occurrere, quae praedicti instrumenti authenticam convellunt. Singula non vacat attingere, quae obelo 5 confixit Conringius, nec ipse omnino erratorum expers, ut quod ait, Cancellariae cum Imperatorum tum Regum Francorum moribus repugnare, Ecclesiae vocem Diphtongo ordiri, quod sane adeo non repugnat, ut sexcentis exemplis oppositum constet. Illud inprimis hoc in Diplomate me movet, quod 10 in eo mentio fit Rabani Sanctae Moguntinae Ecclesiae Metropolitanae, qui certe superstitite Ludovico Pio, nec dum hanc dignitatem adeptus, nec [ipse] anno DCCC-LXVI. quem novator apposuit, amplius in vivis erat, quippe ante annos decem extinctus.[...] Conringius putat, circa initia Seculi decimi tertii hoc Diploma confectum 15 fuisse: at Scriptura ipsa Diplomatis, imo ipsa additio anni incarnationis post multos annos facta, longe antiquior est. Et denique Henricus Constantiensis Episcopus ante medium seculum decimum tertium illud pro genuino, id est antiquissimo habuit. Et mox: Prope fidem est, Ludovicianum istud Diploma conflatum esse ex duobus veris Diplomatum, altero Ludovici Pii Imperatoris, cujus initialis form[ul]a, cum Monogrammate, Subscriptionibus, Sigillo atque Chronicis notis in eo invenitur; altero unius cujuspiam Ottonum vel Henricorum, quorum aetatem, 25 phrasin ac genium totus contextus sapit.*

Cum igitur recte (mea etiam opinione) scribat doctissimus Raslerus (*tr. praeliminari vindicationis num. 34.*) *rejecto etiam Diplomate jura Parthenonis in tuto esse, et subjiciat num. 36. Diploma controversum si non primum saltem substitutum esse.* Et part. I. num. 306. inter modos solvendi 30 nodum de Rabano hunc secundum referat, ut *magnorum peritissimorumque Virorum judicio dicatur, Diploma esse substitutum authenticisque subrogatum ac reffectum*; superest ad perfectam candoris iudicii laudem, ut tale esse simpliciter agnoscat, ostendatque, viros graves et doctos salva

existimatione sua, maximo in publicum fructu, atque egregio ad posteritatem exemplo, retractare dicta publice, exutisque affectibus veritati manus dare posse. Ne (si secus faxit) credant homines, magna literarum infamia, Virum doctum, qui sententiam aliquam semel ex professo tuendam susceperit, nulla argumentorum vi eo adigi posse, ut  
 5 eam deserendam fateatur. Quod superest vale et fave. Dabam Hanoverae 25. Julii 1712.

### 33. LEIBNIZ AN BURKHARD GOTTHELF STRUVE

Hannover, 30. Juli 1712.

#### Überlieferung:

- 10  $L^1$  Konzept: LBr. 908 Bl. 8–9. 1 Bog. 4°.  $\frac{1}{3}$  S. auf Bl. 9 v°. — Auf Bl. 8–9 *K* von N. 29.  
 $L^2$  Abfertigung: HAMBURG *Staats- u. Universitätsbibl.* sup. ep. 40 Bl. 383–384. 1 Bog. 8°. 1 S. Auf Bl. 383 r° oben rechts alte Zählung „CLXXXV“. (Unsere Druckvorlage). — Teildruck: M. GRUNWALD *Miscellen, 3: Leibniz*, in: *Archiv für Geschichte der Philosophie*, Bd 9, 1896, S. 310–323, hier S. 316.

Vir Amplissime et Consultissime Fautor Honoratissime

15 Ecce literas prolixiusculas Tibi inscriptas circa diploma Lindaviense, quibus ut videbitur, utemini.

Baronis titulo quem mihi Ampl<sup>mus</sup> Wegelinus ascripsit, non utor.

Dedi operam ut nihil dicerem quo Raslerus se laesum queri possit. Vobis consilium dare meum non est. Puto tamen moderatum dicendi genus etiam Tibi placere.

20 Si quid in meo mutandum vobis videbitur, id mihi indicari peto, ut ea de re inter nos conveniamus.

Tibi et nobilissimis Wegelinis patri et filio semper officia mea parata erunt.

Quid circa mutationem loci constitueris nosse gratum erit: ego quod capies consilium, ut felix faustumque sit precor.

25 Memini Te olim de Auro fluviatili [G. A. STRUVE [Praes.], *Dissertatio Iuridica De Auro Fluviatili Sive Von Wasch-Gold*, Jenae 1689] sollicitum esse. Multa super ea re sperabat Tenzelius, sed fato prohibitus ne ultra verba progrediretur. Puto Tibi exploratum esse quae fuerint molimina viri. Mihi videtur commodis machinationibus multum de labore hominum atque adeo de sumtu detrahi posse. Quod superest vale et fave. Dabam  
 30 Hanoverae 30 julii 1712.